
 

21.08.2013г. г. Нальчик

Резолютивная часть решения объявлена 21.08.2013г.

В полном объеме решение изготовлено 22.08.2013г.

 

Комиссия Кабардино-Балкарского УФАС России по контролю в сфере
размещения заказов

при участии представителей Заказчика – государственного учреждения –
регионального отделения Фонда социального страхования Российской
Федерации по Кабардино-Балкарской Республике

в отсутствии представителей Заявителя - общества с ограниченной
ответственностью «Форпост», уведомленного о дате, времени и месте
рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу ООО «Форпост» на действия единой комиссии заказчика при
размещении открытого аукциона в электронной форме «Поставка технических
средств реабилитации – специальных средств при нарушениях функций выделения
для обеспечения ими инвалидов в 2013 году», а также в результате осуществления
внеплановой проверки, проведенной в соответствии с частью 5 статьи 17
Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о размещении заказов), Административным регламентом,
утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012 №498,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Кабардино-Балкарское УФАС России 15 августа 2013 года поступила жалоба от
ООО «Форпост» на действия единой комиссии государственного заказчика -
государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального
страхования Российской Федерации по Кабардино-Балкарской Республике
(далее – ГУ-РО ФСС РФ по КБР, Заказчик) при размещении открытого аукциона в
электронной форме «Поставка технических средств реабилитации – специальных
средств при нарушениях функций выделения для обеспечения ими инвалидов в
2013 году» (извещение №0204100000113000108).

В соответствии с требованиями части 1 статьи 60 Закона о размещении заказов
стороны были уведомлены о поступлении жалобы, о ее принятии, о дате, месте и
времени рассмотрения жалобы.

На основании части 4 статьи 60 Закона о размещении заказов процедура
заключения контракта приостановлена до рассмотрения жалобы по существу.

Из жалобы следует, что в результате рассмотрения первых частей заявок на



участие в открытом аукционе в электронной форме заявка ООО «Форпост» была
отклонена. В обосновании отказа указано, что в заявке отсутствуют конкретные
показатели предлагаемого товара (не указано конкретное количество адгезивных
пластин с диаметром фланца 40, 50, 60 мм; не указано конкретное количество
мешков уростомных с диаметром фланца 40, 50, 60 мм).

Заявитель считает отказ в допуске к участию в аукционе необоснованным. В
техническом задании документации об аукционе заказчиком указано два
конкретных показателя — количество уроприемников и мешков (120 и 360
соответственно), что и указал ООО «Форпост» в своей заявке (120 уроприемников и
360 мешков), т. е. четко указаны конкретные показатели, предусмотренные
документацией. Количество уроприемников и мешков с различным диаметром
фланца в техническом задании не определено, т.к. данный показатель носит
индивидуальный характер для каждого конкретного инвалида. ООО «Форпост» в
заявке подтвердил, что будет поставлять изделия с различными диаметрами
фланца в зависимости от потребностей инвалидов.

Заявитель просит признать решение единой комиссии незаконным и отменить
протокол рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе.

Рассмотрение жалобы состоялось 21 августа 2013 года.

Представители Заказчика пояснили, что согласно документации об аукционе по
позиции 2 установлено требование, что фланец адгезивной пластины для
крепления мешка должен быть диаметром 40-60мм и соответствовать фланцу
мешка. При этом фланец (с кольцом-защелкой) для крепления мешка к пластине
должен быть диаметром 40-60мм и соответствовать фланцу пластины. Количество
установлено: на один уроприемник по 3 уростомных мешка (120 и 360
соответственно). Если участник предлагает к поставке 10 уроприемников с
диаметром фланца 40 мм, то количество мешков с диаметром фланца для
крепления мешка к пластине 40 мм должно быть 30 штук.

В обоснование необходимости конкретизации диаметра и количества
поставляемых изделий, представителями Заказчика на обозрение Комиссии были
представлены образцы уроприемников и уростомных мешков с соответствующими
диаметрами фланца.

Рассмотрев доводы Заявителя, представителей Заказчика, изучив материалы
дела, Комиссия пришла к следующим выводам:

На официальном сайте закупок 03 августа 2013 года ГУ-РО ФСС РФ по КБР было
размещено извещение №0204100000113000108 о проведении открытого аукциона в
электронной форме «Поставка технических средств реабилитации – специальных
средств при нарушениях функций выделения для обеспечения ими инвалидов в
2013 году» с начальной (максимальной) ценой контракта 600 473, 80 рублей.

Согласно указанному извещению, дата окончания срока подачи заявок на участие
в открытом аукционе в электронной форме: 12.08.2013г. Дата окончания срока
рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме: 13.08.2013г. Дата проведения открытого аукциона в
электронной форме: 16.08.2013г.



Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом
аукционе в электронной форме №172 от 13.08.2013г., на участие в открытом
аукционе в электронной форме были представлены три заявки.

В результате рассмотрения заявок, решением единой комиссии, от участия в
электронном аукционе отклонены три участника размещения заказа, аукцион
признан несостоявшимся.

Основанием отклонения заявки с защищенным номером «5564689» (ООО
«Форпост») указан пункт 2 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов: в
заявке участника отсутствуют конкретные показатели предлагаемого товара (не
указано конкретное количество адгезивных пластин с диаметром фланца 40, 50, 60
мм; не указано конкретное количество мешков уростомных с диаметром фланца 40,
50, 60 мм), что не соответствует документации об аукционе.

Согласно документации об аукционе, для нужд заказчика необходимо поставить
специальные средства при нарушениях функций выделения для обеспечения ими
инвалидов. В разделе II документации об аукционе заказчиком включены 10
позиций товаров.

Так, по позиции 2 – «уроприемники двухкомпонентные разъемные в комплекте: (1
пластина + 3 мешка)» установлено требование:

Уроприемники двухкомпонентные разъемные в комплекте: – Адгезивная пластина
на натуральной гипоаллергенной гидроколлоидной с креплениями для пояса (при
наличии), с защитным покрытием, с вырезаемым отверстием под стому, с фланцем
для крепления мешка (диаметром 40-60 мм), соответствующим фланцу мешка. В
количестве 120 шт.;

- Мешок уростомный дренируемый из многослойного не пропускающего запах
полиэтилена, с мягкой нетканой подложкой, антирефлюксным и сливным
клапанами, фланцем (кольцом-защелкой) для крепления мешка к пластине
(диаметром 40-60 мм), соответствующим фланцу пластины, объем по потребности
инвалида. В количестве 360 шт.

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, в
документации об аукционе установлено, что первая часть заявки на участие в
открытом аукционе в электронной форме должна содержать согласие участника
размещения заказа на поставку товара в случае, если участник размещения
заказа предлагает для поставки товар, указание на товарный знак которого
содержится в документации об открытом аукционе в электронной форме, а также
конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на
товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для
поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в
электронной форме указания на товарный знак.

В заявке с номером «5564689» участник размещения заказа (ООО «Форпост») по
позиции 2 предлагает к поставке «уроприемники двухкомпонентные разъемные в
комплекте: (1 пластина + 3 мешка)» с характеристиками:

Уроприемники двухкомпонентные разъемные в комплекте:



– Адгезивная пластина на натуральной гипоаллергенной гидроколлоидной с
креплениями для пояса, с защитным покрытием, с вырезаемым отверстием под
стому, с фланцем для крепления мешка (диаметром 40мм, 50мм, 60мм),
соответствующим фланцу мешка; в количестве 120 шт.

Пластина Alterna (с креплением для пояса) производитель – Coloplast A/S, Дания.

- Мешок уростомный дренируемый из многослойного не пропускающего запах
полиэтилена, с мягкой нетканой подложкой, антирефлюксным и сливным
клапанами, фланцем (кольцом-защелкой) для крепления мешка к пластине
(диаметром 40мм, 50мм, 60мм), соответствующим фланцу пластины, объем по
потребности инвалида, в количестве 360 шт.

Мешок Alterna уростомный, дренируемый, прозрачный, фланец производитель –
Coloplast A/S, Дания.

Участник размещения заказа предлагает к поставке уроприемники с диаметром
фланца платины 40 мм, и 50 мм и 60 мм, при этом не указывает сколько конкретно
уроприемников с диаметром 40 мм, с диаметров 50 мм, и диаметром 60 мм из
общего количества, установленных заказчиком в документации, будет поставлено.
Также по уростомным мешкам - не указано сколько конкретно мешков с диаметром
фланца 40 мм будет поставлено, а сколько с диаметром 50 мм и соответственно 60
мм.

Между тем, участник размещения заказа по позиции 5 «мешки для сбора мочи
(прикроватные)» верно конкретизирует, что из общего числа изделия
установленных в документации - 1000 штук будет поставлено мешков с объемом
1500 мл - 500 штук, с объемом 2000 мл - 500 штук.

В соответствии с частью 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов, аукционная
комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме, на соответствие требованиям, установленным документацией
об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на
поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

Согласно части 3 статьи 41.9 Закона о размещении заказов, на основании
результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме, содержащих сведения, предусмотренные частью 4 статьи
41.8 Закона о размещении заказов, аукционной комиссией принимается решение
о допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме участника
размещения заказа и о признании участника размещения заказа, подавшего
заявку на участие в открытом аукционе, участником открытого аукциона или об
отказе в допуске такого участника размещения заказа к участию в открытом
аукционе.

В силу пункта 2 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов, участник
размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной
форме в случае несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8
Закона о размещении заказов, требованиям документации об открытом аукционе
в электронной форме.

Таким образом, решение единой комиссии об отклонении от участия в открытом



аукционе в электронной форме участника размещения заказа, заявка на участие в
открытом аукционе в электронной форме, которого не соответствует требованиям
документации об аукционе, признается Комиссией правомерным.

На основании изложенного, руководствуясь частью 5 статьи 17, частью 6 статьи 60
Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» Комиссия,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу участника размещения заказа ООО «Форпост»
необоснованной.

2. Отменить приостановление заключения контракта по открытому аукциону в
электронной форме «Поставка технических средств реабилитации –
специальных средств при нарушениях функций выделения для обеспечения
ими инвалидов в 2013 году».

 

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражный суд КБР в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 


